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1.  Dispozita té Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore

L. Ligj Nr.107/2014, dat&, 31.07.2014, “Pé&r planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar;

2 Vendimi i Késhillit t& Ministrave Nr. 408, daté 13.05.2015 “Rregullorja e zhvillimit t&
territorit”, e ndryshuar;

3 Vendimi i Késhillit t& Ministrave Nr. 671, daté 29.07.2015 “Rregullorja e planifikimit t&
territorit”, e ndryshuar;

4, Vendimit nr.1 t& KKT-s&, Planit t& Pé&rgjithém Vendor Bashkisé Tirané t& Miratuar né& daté
14.04.2017 hyré né fuqi né& daté 31.05.2017.

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Parcela e propozuar pér rindértimin e shkollés “Sami Frashéri” né kéndvéshtrim t& gjeré, gjendet brenda
njé zone t& vjetér t& qytetit, gendréne e Tiranés; né njé zone t& ndértuar né faza t& ndryshme historike
t& qytetit. Ajo ndodhet prané godinave t& banimit, me arkitektura t& ndryshme t& krijuata ndér vite né
kété zone, si; ish-vilave dhe rezidencave t& vjetra t& ndértuara ne vitet 20-50°; ku kéto t& fundit, né& njé
fazé t& zhvillimeve t&€ médha urbane n& qytetin e Tirangs, pas viteve 90, u transformuan né& godina té
reja banimi shumékatéshe, 9, 10, 11, 12 kat dhe né katet pérdhese, me fokus shérbimin publik, si; bar-
e, restorante, dyqane e zyra. Edhe shkolla ¢ mesme e p&rgjithshme “Sami Frashéri”, si mé e vjetra né
qgytet, ndértuar né vitet 62-63°, plotéson mé s&€ miri kérkesén pér aktivitetin mésimor, kulturor e sportive

t& té rinjéve t& zonés.




Fig.1 vendodhja e prones per rindertimin e shkolles

2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés

sipas PPV-sé

Duke u bazuar né regulloren e Planin e pérgjithshém vendor t& bashkisé Tiran& 2030, t& miratuar prané
Késhillit Kombétar t& Territorit, me nr. Vendimi 1, daté 14.04.2017, "Pérmiratimin e planit t&
pérgjithshém vendor bashkia Tirang", pér zonén e interesit TR 353, jan& vlerésuar dhe respektuar t&
gjitha kategorité e pérdorimit té tokés q&é propozon plani.

ME poshté paragiten t€ gjitha hartat nga plani I pérgjithshém vendor I bashkisé Tirang, 2030, né t&
cilat mendohet se propozimi i rindertimit t& shkollés s& mesme t& pérgjithshme, “Sami Frashéri”,
Tirane, prezantuar n€ dosierin e projektit bashkélidhur, do t& jeté funksional, dhe né pérputhje me
kérkesat e zhvillimit t& zones né t& ardhmen.




Fig.2 vendodhja e pronés



2.2 Seti i fragmenteve té hartave t& PPV pér zonén né zhvillim

FE

fig.3 ppt_07 harta e propozuar e kategorive“e perdorimit te tokes

Fig.4 ship_01_harta e propozuar e rrjetit rrugor

3. Analiza e Gjéndjes Ekzistuese

Trualli ku do € rindértohet shkolla “Sami Frash&ri”, ndodhet ne gender t& qytetit te Tiranés, pérgjaté
rrugés sé “Barrikadave”. Kjo zoné ka njé rendési t& vecanté né lidhje me qytetin, si pjes& e zoné&s
historike t& qytetit t& vjet&r. Sipérfaga e pronés &shté 3314.2 m2

Ndérkohg qé kufijté e parcelgs mé konkretisht kufizohen:




NEg pjesén veriore, nga godina banimi 1-2kate. N& pjesén lindore, prona kufizohet nga rruga e
“Barrikadave”. N& peréndim ajo pérballet me rrugén “Bardhok Biba”, dhe me objektin e banimit e
sherbimit 9 kate me arkitektura bashkohore, dhe me vlera t&¢ mira estetike pér gytetin e Tiranés.
Ndérkohé qé nga ana jugore, parcela rrethohet me objekte banimi t& para viteve 90°, 1-2-3 katésh, dhe

me teqene | kateshe.
4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit
4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Pas analizave dhe studimit t& zoné&s, me njé kompleksitet vierash urbanistike dhe arkitektonike, t&
krijuara ndér vite, vlersohet t& propozohet né ké&té rast njé& volum I ri pér shkollén e mesme t&
pérgjithshme “Sami Frashéri”, t& démtuar nga térmeti, me kushte té& reja bashkohor, pér zhvillimin e
aktivitetit mé&simor, dhe ambjenteve t& reja kulturore, sportive, e shkencore, q& kérkon t& rigjenerojé

vlerat urbane né zone dhe t& vlerésojé hapésirén publike rreth e pérgark propozimit t& ri.

Objekti I ri &shté& konceptua si bashkimi i tre volumeve né horizontalitet, me lartesi t& ndryshme, dy
objekte 4 kate dhe njé volum, 2 kate, ajo e palestres. Dy volume “kubik™, 4 kate, do t& kené dopio
ndricim natyral, dhe ventilim natyral, pérms oborreve t¢ brendshme q& zhvillohen deri ne netoke (
nivelin -1). Lartésia dhe volumet e propozuara t& shkolles s& re, duhet t& respektojné kérkesén e

programit mé&simor dhe numrit t& nx&nésve, sipas standarteve bashkohore Europiane.

Né katin -1 jang organizuar t&€ gjitha hapésirat e laboratoreve. t& cilat jané t& vendosura prané oborreve
t& brendshme, me qéllim, q& t& marrin ndricim natyral. Ndérsa auditoriumi &sht& vendosur tak pjesa pa
ndricim, si njé ambjent t& cilés nuk i nevoitet shumé ndicimi natyral. N& t& njéjtén llogjiké jané endosur
dhe manbjentet teknike.

Laboratoret jané vendosur né nivelin -1, pér shakak se, né kéto ambjente nx&nésit do t& kalojné pak oré
gjaté dités s& mésimit.
Nderkohe ambjentet e klasave jang vendosur perimetralisht volumeve t& shkollés, ne katet 2,3 dhe 4 me

qéllim q& t& kené diellézim, ventilim dhe ajrosje natyrale, té drejt-pérdrejté.

Dhe ndérkohé koridoret lidh&se, jang pjesa e brendshme e objektit, duke parg, diellézuar dhe ajrosur
pérmes oborreve té brendshme t& godinave.
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Fig 10 palnimetria e katit +3
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Fig 11,12,13 planimetria, render

4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Fasada e objektit te shkolles do te trajtohet ne dy menyra. Nga rruga e Barrikadave do te trajtohet me
fasade xhami struktual dhe do te hijezohet me brisoleil metaik vertikal. Brisoleit do te jene panale
metalike me trashesi 5cm dhe te barazlargura 55cm, nga njera-tjetra (2 elemete, cdo modul xhami, ge
gsht€ 110 cm). Cdo elemet brisoleil do te kete nje pamje te kurbezuar pergjate panelit, ky element do te
perseritet ne menyre modulare ne te gjithe fasaden e objektit duke krijuar nje lekure parametrike, e cila
do te perceptohet e valezuar gjate gjithe gjatesise se objektit.

Fasada e objektit qe del ne rrugen Bardhok Biba do te trajtohet me fasade te ventiluar me palnele
kompoziti, dhe dritare vertikale qe perseriten sipas te njejtit ritem te fasades kryesore te objektit, pra
110 cm. Vet carjet ne fasade do te jene te sfazuara nga kati ne kat me te njejtin ritem 110 cm. Per te

realizuar kete konfigurim ne fasade muret perimetrale do te realizohen me beton te armuar.

Ne pjeset e tjera muret ¢ tulles ne secilen ane ku do kete dritare, do te realizohen me koloncina betoni
per re siguruar gendrueshmeri dhe siguri ne montimin e dritareve vertikale. Muret e brendshem ndares
midis klasave do te kete trashesi 30cm, realizuar me dopio tulle 10cm dhe shtrese akustike ne mes, per

te garantuar izolim akustik sipas standarteve.
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Fig. 18 persp te objektit

Fig. 19 perspektiva te objektit

4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit




TREGUESIT E ZHVILLIMIT TE PROJEKTIT

Sipérfage e pérgjithshme e truallit: 3314.02 m2
Sipérfaqe e truallit & pérdoret pér zhvillim: 3314.02 m2
Sipérfaqe e truallit e z&n& nga struktura (gjurma): 1910 m2/
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit: 9231.6 m2
Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimit mbi toké: 6670 m2
Koefigenti i shfryt€zimit t& truallit p&r ndértim: (kati 0) 57.6%
Koefigenti i shfrytézimit t& truallit p&r rrugg dhe hapsira publike: 42.4%
Intensiteti i ndértimit: 2.01
Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit: +18 m
Numri i kateve mbi toké: 1,2dhe 4K
Numri i kateve nén tok&: 1K
TREGUES TEKNIK:

Nr. pasurie 6/411 né zonén kadastrale nr. 8360

n& proné t& Bashkia Tirane

Kufizimet: Nr. P. V.6/8, L.6/4, 1.6/38, 6/206, 6/84, P.6/377, 6/6
DISTANCAT NGA KUFIRI I PRONES:

VERIU: 8.0 m nga kufiri i pronés pér volumin 2 kat
12.5 nga kufiri i pronés pér volumin 4 kat

JUGU: 2.9 -5.0 m nga kufiri i prongs pér volumin 4 kat
1.2 m faqe kallkan nga kufiri i pronés pér volumin 4 kat

LINDIE: 1.3 m, nga kufiri i proné&s pér volumin 2 kat
10.4 m nga kufiri i pronés pér volumin 4 kat

PERENDIMI: 2.6 m, nga kufiri i pronés pér volumin | kat
1.2 m nga kufiri i pronés pér volumin 2 kat
1.2 - 8.1 m nga kufiri i prongs pér volumin 4 kat

DISTANCAT NGA AKSI I RRUGES:
LINDIJE: 1.4 m, nga trupi i rrugés pér volumin 2 kat
10.4 m nga trupi i rrugés pér volumin 4 kat

PERENDIM: 6.7 m, nga trupi i rrugés pér volumin 4 kat
DISTANCAT NGA OBJEKTET EKZISTUESE:
VERIU: 7.4 m nga struktura ekzistuese 1 kat pé&r volumin 2 kat
JUGU: 1.2 m nga struktura ekzistuese 2 kat p&r volumin 4 kat

9.3 m nga struktura ekzsituese 3 kat pér volumin 4 kat

LINDJE: 19.5 m, nga struktura ekzistuese 4 kat pér volumin 2 kat

PERENDIMI: 7.9 m, nga struktura ekzistuese 9 kat p&r volumin 1 kat

S. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés



5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave
Ky projekt nuk prezanton asnj& ndryshim apo propozim t& ri pér infrastrukturén rrugore.

Respekton plotésisht gjendjen ekzistuese, dhe propozimin e planit t& ri t& bashkisé Tirang, pér sa |

pérket, rrjetit t& infrastrukturés rrugore qé ka zona e interest; tanimé plotésisht e formuar né k&tg aspekt.

Objekti do t& zhvillohet né truallin e vet, n& krah té rrugés “Barrikadat” n& Lindje. dhe “rruges “Bardhok
Biba™ ne Perendim. Nga kjo rrugé do t& ket& akses objekti I shkolles “Sami Frasheri”

Fig.9 planvendosja



